
COMUNE DI COSTIGLIOLE SALUZZO

PROVINCIA DI CUNEO
_____________________

VERBALE DI DELIBERAZIONE
DELLA GIUNTA COMUNALE N.  17

OGGETTO:

TELERISCALDAMENTO  -  FORNITURA  ENERGIA  A  STABILI
COMUNALI - PROVVEDIMENTI      

L’anno duemilaventuno addì quattro del mese di  febbraio alle ore 17:30 nella solita sala delle
adunanze, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale, nelle persone dei Signori:

                                            Cognome e nome                                                                        Presente

Arch. NASI Fabrizio Giacomo 
CARRINO NICOLA, ALESSANDRO 
ANGHILANTE PAOLA 
SOLA IVO GIUSEPPE 
COLOMBERO MASSIMO FRANCESCO 

SI 
NO 
SI 
SI 
SI 

Totale presenti :
Totale assenti :

4
1

Assiste  all’adunanza  il  Segretario  Comunale   Mondino  Dott.  Dario il  quale  provvede  alla
redazione del presente verbale.

Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta.



LA GIUNTA COMUNALE

Premesso:

- che in data 22 giugno 2007 è stata sottoscritta la convenzione tra il Comune di Costigliole Saluzzo ed Ecotermica
servizi  S.r.l.  con  sede  legale  in  Torino,  per  la  realizzazione  nel  centro  abitato  della  rete  impiantistica  per  il
teleriscaldamento;

- che all’art. 14 della convenzione era previsto che la Ecotermica servizi S.r.l. si obbligasse a stipulare, a semplice
richiesta del Comune, contratto di gestione calore,  della durata di anni nove, con possibilità di rinnovo a semplice
richiesta del Comune, nell’ambito del quale sarebbe stata assicurata al Comune una tariffa energetica economicamente
vantaggiosa, unitamente a servizi correlati, secondo proposta agli atti e successive migliorie, restando inteso che qualora
la società avesse concesso il vettoriamento delle proprie condotte ad altra impresa, perdendo pertanto l’esclusiva delle
stesse, il contratto di gestione calore sarebbe stato risolto di diritto, per consentire al Comune le proprie determinazioni
in merito secondo la normativa vigente;

- che la proposta allegata alla convenzione relativa alla gestione calore, prevedeva tra l’altro:

• allacciamento gratuito delle utenze comunali interessate dalla rete di teleriscaldamento;

• sconto consumo del 20% rispetto al costo generato e revisionato annualmente secondo il contratto in allora in
essere  con  altro  gestore,  comprendendo  nel  servizio  i  servizi  di  gestione  e  manutenzione  ordinaria  e
straordinaria delle apparecchiature installate, gli oneri economici di terzo responsabile;

- che non esistono attualmente altri operatori che abbiano attivato predisposizione di servizi di teleriscaldamento in
Costigliole Saluzzo;

- e’ necessario assumere determinazioni per la prossima stagione invernale, essendo venuto a scadenza il contratto di
affidamento originario;

- l’ente si trova in una situazione di transitorietà per i seguenti motivi:

- l'Amministrazione  Comunale  risulta  ammessa  a  finanziamento  a  valere  sul  decreto  del  Ministro  dell’Istruzione,
dell’Università e della Ricerca 21 dicembre 2017, n. 1007, per un importo di € 799.912,15 €, di cui sono state appena
pubblicate le linee guida, che stabiliscono le modalità di attuazione degli interventi. Infine l'Ente risulta in graduatoria
sulla  programmazione  triennale  e  dei  piani  annuali  di  edilizia  scolastica  2018-19-20  sull'annualità  2020  per  la
costruzione del nuovo polo scolastico per un importo di 5.550.000,00 €;

- è necessaria la valutazione dell’Amministrazione circa le modalità di attuazione dei finanziamenti sopracitati,  che
comporteranno  delle  ripercussioni  sulle  futura  gestione  della  fornitura  di  energia  termica:  prosecuzione
dell’avvalimento  dell’operatore  economico  attualmente  unico  gestore  di  tale  tipo  di  servizio  sul  territorio;  oppure
ricorso a sistemi di riscaldamento innovativi o tradizionali; 

- che nel contempo, va evidenziato che l’art. 63, comma 2, lettera b, n. 2 del codice dei contratti pubblici, prevede il
caso della “concorrenza assente per motivi tecnici”, a giustificazione dell’affidamento diretto; circostanza che, nella
situazione  attuale,  si  può  considerare  assimilabile,  in  considerazione  dell’unicità  dell’operatore  economico,  sul
territorio,  erogante  il  servizio  di  teleriscaldamento  e  dell’oggettiva  impossibilità  che  un  eventuale  altro  operatore
economico possa realizzare un nuovo impianto durante una stagione invernale;

Ritenuto, in virtù di quanto sopra esposto, di emanare indirizzo nei termini suddetti, ferme le competenze del
servizio tecnico;

Acquisito il parere, favorevole, in ordine alla regolarità tecnica, reso dal responsabile del servizio interessato, ai sensi
dell’art. 49 del D. Lgs. N. 267/2000;

Con votazione unanime e favorevole, espressa per alzata di mano,

D E L I B E R A

1) Di emanare direttiva al servizio tecnico comunale per l’affidamento in favore di ETS spa – Ecotermica Servizi, Corso
Re Umberto n. 1, TORINO, partita IVA 030631990042, per le considerazioni e circostanze in premessa indicate, del
servizio di fornitura energia termica in premessa indicata, per la stagione 2020-2021 alle condizioni in atto.

2) Di emanare direttiva al servizio tecnico e al servizio finanziario per gli approfondimenti tecnico economici descritti,
in modo da addivenire alla proposta di iniziativa da intraprendersi per la prossima stagione termica.

3) Di trasmettere la presente deliberazione al servizio tecnico e finanziario, per gli ambiti di competenza.

4)  Di dichiarare,  successivamente,  ad unanimità,  la presente deliberazione immediatamente eseguibile,  in relazione
all’urgenza correlata alla non interruzione del servizio.



Il Presidente
 Arch. NASI Fabrizio Giacomo  *

Il Segretario Comunale
 Mondino Dott. Dario  *

   * Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce
il documento cartaceo e la firma autografa


